
 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 

2025. gada 16. ─ 22. jūnijs 
 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas darba laiks svētkos 

 

23. jūnijs – Slēgts (Līgo diena) 

24. jūnijs – Slēgts (Jāņu diena) 

 

Līksmus Jāņus!  

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=9dae76da9b&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/darba-laiki/


 

     

Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina lasīt vasarā! 

 

Lai bērni un jaunieši atklātu sev būtiskas domas, rastu svarīgas atziņas un  iedvesmu 

attīstīt savas spējas, Latvijas Nacionālā bibliotēka atgādina – neatstāt vasarā lasītprasmi 

dīkstāvē! Skolas, bibliotēkas, lasīšanas klubi, ģimenes un individuāli interesenti ir 

aicināti  literatūru izvēlēties no LNB “Vasaras lasīšanas iespēju sarakstiem”. Grāmatu 

sarakstos apkopoti lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija” no 2005. līdz 2024. gadam apbalvotie darbi, kas ir ne tikai augstvērtīga, bet arī 

lasītāju iecienīta, novērtēta literatūra latviešu valodā. 

Literatūras saraksts vecumgrupā 5+ līdz 7+ (PDF) 

Literatūras saraksts vecumgrupā 9+ līdz 11+ (PDF) 

Literatūras saraksts vecumgrupā 15+ un pieaugušajiem (PDF) 

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=917a152123&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=d615e19ae2&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=c4738ad873&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=c46864b511&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/latvijas-nacionala-biblioteka-aicina-lasit-vasara-un-pievienoties-kustibai-restarts-lasisanai/


 

Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina uz Jāņu ielīgošanu  

ar tautas tradīciju kopu “Budēļi” 

 

Gatavojoties Jāņiem, aicinām uz Jāņu ielīgošanu ceturtdien, 19. jūnijā, plkst. 15.00! 

Ielīgošana notiks ar tautas tradīciju kopu “Budēļi” to vadītājas, LNB Speciālo krājumu 

departamenta Mūzikas lasītavas galvenās bibliogrāfes Lienas Teterovskas vadībā, 

apstaigājot un apdziedot visus LNB stāvus.  Ielīgošanas sākums – 1. stāva ātrijā, secīgi 

apstaigājot pārējos stāvus. 7. stāva Bērnu literatūras centrā notiks rotaļās iešana. 

Piedalīties aicināti visi interesenti! Līgo!  

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=83715bf38b&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/janu-ieligosana-latvijas-nacionalaja-biblioteka/


 

LNB pārstāvju dalība festivālā LAMPA Cēsīs 

 

Sarunu festivāls LAMPA norisināsies Cēsīs no 2025. gada 20. līdz 21. jūnijam. Tajā 

piedalīsies Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktore Dagnija Baltiņa un LNB Digitālās 

pētniecības pakalpojumu vadītāja Anda Baklāne. Festivāla iedvesmotā Latvijas 

Nacionālā arhīva diskusijā piedalīsies Speciālo krājumu departamenta Letonikas un 

Baltijas centra vadītāja Kristīne Zaļuma. D. Baltiņa piedalīsies diskusijā “Livonija. Eiropa. 

Latvija.” 21. jūnijā no plkst. 10.10 līdz 13.30 Cēsu Izstāžu namā, Pils laukumā 3. 

Diskusijā tiks meklētas atbildes uz jautājumiem – kas mūs padara par eiropiešiem? Cik 

sen esam daļa no Eiropas telpas?  

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=736f43c529&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/latvijas-nacionalas-bibliotekas-parstavju-daliba-sarunu-festivala-lampa-cesis/


 

Diskusija “Kā mākslīgajam intelektam iemācīt mīlēt Streiču,  

Raini un Purvīti?”  

 

LNB Digitālās pētniecības pakalpojumu vadītāja Ph. D. Anda Baklāne festivālā LAMPA 

Cēsīs piedalīsies sarunā “Kā mākslīgajam intelektam iemācīt mīlēt Streiču, Raini un 

Purvīti?”, kas notiks 20. jūnijā no plkst. 16.30 līdz 17.30 Maija parkā, Cēsīs. Diskusija 

pulcēs kultūras mantojuma, tehnoloģiju un izglītības ekspertus, lai izvērtētu MI lomu 

kultūras politikā un tā ietekmi uz mantojuma saglabāšanu, interpretāciju un pieejamību. 

Diskusijai “Roboti valdībā? Publiskā pārvalde mākslīgā intelekta laikmetā” 21. jūnijā no 

plkst. 15.30 līdz 16.30 skatuvē DOTS, Cēsu pils parkā, savu eksperta komentāru 

sniedzis LNB Digitālās attīstības vadītājs Artūrs Žogla. 

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=47f4f7efe4&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=47f4f7efe4&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=47f4f7efe4&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=2bc59c8bef&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/latvijas-nacionalas-bibliotekas-parstavju-daliba-sarunu-festivala-lampa-cesis/


 

Publicēts Latvijas Nacionālās bibliotēkas sagatavots  

2024. gada Periodikas rādītājs 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ir sagatavojis gadskārtējo 

izdevumu “Periodikas rādītājs. 2024” (PDF). “Periodikas rādītājs” pieejams ŠEIT. 

“Periodikas rādītājs” adresēts plašam interesentu lokam — bibliotēku darbiniekiem, 

informācijas speciālistiem, preses darbiniekiem, izdevējiem un citiem interesentiem. 

Izdevums apkopo informāciju par 2024. gadā Latvijā izdotiem laikrakstiem, žurnāliem  un 

citiem turpinājumizdevumiem. Bibliogrāfiskajā rādītājā iekļauti 1083 Latvijā izdoti, un 

2024. gadā LNB reģistrēti laikraksti, žurnāli, biļeteni, rakstu krājumi un gada pārskatu 

apraksti. 

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=e290fea222&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=9247d09282&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=2e6bd822cf&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/publicets-latvijas-nacionalas-bibliotekas-sagatavots-2024-gada-periodikas-raditajs/


 

Īrijas vēstniecības dāvinājums LNB lasītājiem Blūma dienā 

 

Ik gadu 16. jūnijā Īrijā atzīmē Blūma dienu (Bloomsday) par godu īru rakstnieka Džeimsa 

Džoisa dzīves un darba piemiņai. Lai atzīmētu šo dienu arī šogad, Īrijas vēstniecība 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas apmeklētājiem dāvināja bezmaksas īru autoru rakstītas 

grāmatas – Džeimsa Džoisa stāstu krājumu “Dublinieši” latviski, kā arī grāmatas angliski 

Ulysses un A Portrait of the Artist as a Young Man. Lasītājiem bija iespēja iepazīties ar 

vēl citiem īru autoru darbiem, piemēram, A Long Long Way (Sebastians Barijs), Foster 

(Klēra Kīgana), Normal People (Sallija Rūnija) un citiem. 

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=c79ce70dbd&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/irijas-vestnieciba-bluma-diena-16-junija-plkst-10-00-davinas-gramatas/


 

Turpinās pieteikšanās Kultūras datu vizualizācijas hakatonam 

 

No 6. oktobra līdz 7. novembrim Latvijas Nacionālajā bibliotēkā un tiešsaistē norisināsies 

datu vizualizācijas mācības un hakatons. Hakatona laikā dalībnieku uzdevums būs 

izstrādāt interaktīvas tiešsaistes vizualizācijas (rādītāju tāfeli) kultūras mantojuma 

digitālo resursu satura vai lietotāju datu analīzei. Hakatona mērķis ir radīt jaunus 

skatījumus uz kultūras mantojuma datiem un to izmantojumu, apvienojot kultūras 

nozares speciālistu izpratni ar datu analītikas un vizualizācijas jomas iespējām. 

Reģistrācija ir atvērta līdz 30. septembrim vai līdz brīdim, kad būs sasniegts dalībnieku 

skaita limits. Pieteikšanās ŠEIT. 

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=ae75163d7c&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=6021166a6c&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/aicina-pieteikties-dalibniekus-kulturas-datu-vizualizacijas-hakatonam/


 

XIII Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku ceļvedis  

LNB digitālajos resursos 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina iepazīt svētku ceļvedi digitālajos resursos!  

Apskati plašāko Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku digitālo kolekciju: 

afišas, grāmatas, fotogrāfijas un daudz citu materiālu par svētku vēsturi no dažādām 

atmiņas institūcijām. ej.uz/skolenu_dziesmu_svētki_db! Lai svētki kļūst neaizmirstami, 

izzini noslēguma koncerta “TE-AUST” repertuāru digitāli, Atklāj katras no 23 dziesmām 

stāstu — uzzini, kā tās tapušas, klausies audio un video ierakstus, lasi virsdiriģentu 

stāstus un pēti interpretācijas. Dziesmu profilos atradīsi arī saites uz diriģentu 

biogrāfijām digitālajā kolekcijā “Dziesmu svētku krātuve: ej.uz/dziesmu_svētku_kratuve  

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=bd41bd81db&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=91f900c58f&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=a21b3549f2&e=e292b015c4
https://digitalabiblioteka.lv/?col=672201eae4af7


 

LNB “Senioru trešdienā” Erika Ādamsona “Smalkās kaites”  

un ekskursija Dzelzceļa muzejā 

 

25. jūnijā plkst. 12.00–14.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) cikla “Senioru 

trešdienas” tikšanās laikā būs iespēja apmeklēt LNB kaimiņus – Dzelzceļa muzeju, lai 

gūtu ieskatu transporta vēsturē un noskaidrotu, kāds grāmatniecībai sakars ar 

vilcieniem. Vilciens ir spēcīgs tēls vairākos literāros darbos, piemēram, Viļa Plūdoņa 

poēmā “Atraitnes dēls”, kuras fragments integrēts ekspozīcijas “Grāmata Latvijā” stāstā. 

Ekskursiju muzejā noslēgs kopīga iepazīšanās ar Erika Ādamsona noveļu krājumu 

“Smalkās kaites”, kur arī kāds savdabīgs gadījums izriet tieši no iepazīšanās vilcienā. 

Dalība “Senioru trešdienās” ir bez maksas, taču noteikti nepieciešams iepriekš 

pieteikties pa tālruni +371 26420065 vai e-pastu gramata.latvija@lnb.lv. 

Vairāk 

 

 

 

Apskatāma stresam un izdegšanai veltīta krājuma izlase  

 

mailto:gramata.latvija@lnb.lv
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=f5a1ab7695&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/lnb-senioru-tresdiena-erika-adamsona-smalkas-kaites-un-ekskursija-dzelzcela-muzeja/
https://lnb.gov.lv/krajuma-izlase-stress-un-izdegsana-divu-faktoru-tandems/


Līdz 25. septembrim Latvijas Nacionālās bibliotēkas Humanitāro un sociālo zinātņu 

lasītavā 2. stāvā  aicinām iepazīties ar  tematisko krājuma izlasi “Stress un izdegšana – 

divu faktoru tandēms”. Stresa klātbūtne ir ierakstīta jau mūsu priekšteču ģenētiskajā 

kodā. Šodienas straujajā dzīves ritmā tās ietekme ir īpaši aktualizējusies. Krājuma izlase 

atsedz stresa būtību, cēloņus, izpausmes un veidus dažādu latviešu un ārvalstu 

psihologu, sociologu un vadībzinātnieku skatījumā. Ikviens interesents varēs iegūt 

informāciju par to, kā veidot savas attiecības ar stresu, kā regulēt negatīvās emocijas un 

menedžēt stresu, kā mainīt uzvedības paradumus un smelties iedvesmu harmoniskai 

darba un personīgās dzīves kvalitātei. 

Vairāk 

 

 

 

Āra spēļu trešdiena pie LNB 

 

Nāc un uzspēlē āra spēles pie Latvijas Nacionālās bibliotēkas kopā ar “Brain Games”! 

Būs iespēja izspēlēt dažādas āra spēles kā piemēram Kubb, Number Kubb, Waboba 

spēles un daudzas citas. Gaidīsim  25. jūnijā no plkst. 16.00 līdz 20.00 pie Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas! Meklē mūs zālienā Mūkusalas ielas pusē. Paķer līdzi kādu 

draugu, kaut ko graužamu un dzeramu (bezalkoholisku) un arī kādu siltāku drēbju kārtu, 

ja baidies nosalt. Sliktu laikapstākļu gadījumā dosimies uz Jauniešu telpu (M stāvā), lai 

uzspēlētu galda spēles.  

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=91ef70186c&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=f1b38bfaa7&e=e292b015c4
https://www.facebook.com/events/9788555937936444


 

Meditācijas telpa: Valda Svirska vadīta nodarbība   

“Bhagavadgīta kā senākā garīgo prakšu enciklopēdija”  

 

18. jūnijā plkst. 17.30 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Meditācijas telpā (4. stāvā) 

notiks  filosofa, Šrī Činmoja Sirds meditācijas skolas sekotāja Valda Svirska vadīta cikla 

“Bhagavadgīta kā senākā garīgo prakšu enciklopēdija” otrā nodarbība, kas būs 

turpinājums 19. februārī aizsāktajam stāstījumam. Bhagavadgīta, kas radusies pirms 

vairāk nekā pieciem tūkstošiem gadu, uzskatāma par garīgo prakšu vienu no 

vissenākajām enciklopēdijām. Saruna starp Dievu Krišnas veidolā un karotāju Ardžunu 

rāda ceļu no šķietami nepārvaramas dilemmas uz apgaismību. Nodarbībai varēs sekot 

līdzi arī tiešsaistē. Dalība bez maksas un bez iepriekšējas pieteikšanās. 

Vairāk 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=788503d8d0&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=60a48eaf5c&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/meditacijas-telpa-valda-svirska-vadita-nodarbiba-cikla-bhagavadgita-ka-senaka-garigo-praksu-enciklopedija/

